



KØBENHAVNS KOMMUNE
Overborgmesteren

22 JUNI 2017

Til Jakob Næsager

Sagsnr.
2017-0241381

Svar på spørgsmål vedr. Folkets Hus.

Dokumentnr.
2017-0241381-1

Kære Jakob Næsager

Tak for din henvendelse pr. 12. juni 2017, hvor du stiller en række spørgsmål vedr. Folkets Hus. Du har stillet samme spørgsmål til kultur- og fritidsborgmesteren og socialborgmesteren.

I forhold til den konkrete besvarelse af dine spørgsmål henviser jeg til Kultur- og Fritidsforvaltningen, Socialforvaltningen og Økonomiforvaltningens fællessvar, som er sendt til dig d. 21. juni.

Venlig hilsen


Frank Jensen

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 3366

Telefax
3366 7008

Direkte telefon
3366 2202

E-mail
ob@okf.kk.dk

www.kk.dk



Til Jacob Næsager
MB

20-06-2017

Sagsnr.
2017-0237777

Dokumentnr.
2017-0237777-3

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 12. juni 2017 af Jacob Næsager (C) vedrørende Folkets Hus

Spørgsmål

1. Hvorfor blev Borgerrepræsentationen eller i det mindste Kultur- og Fritidsudvalget ikke straks orienteret om:

a) at banden LFT har haft en øget tilstedeværelse i Folkets Hus og

b) at LTF's tilstedeværelse i Folkets Hus ifølge politiet har medført en øget risiko for fare for husets øvrige brugere og naboer siden Shuaib Khans løsladelse?

2. Havde forvaltningerne ingen viden om hvad der foregik i Folkets Hus, siden der ingen rettidig orientering fandt sted?

3. Havde forvaltningerne planlagt at informere om LTF's tilstedeværelse i Folkets Hus, hvis det ikke var kommet frem ved en tilfældighed på et Socialudvalgsmøde?

4. Hvordan vil forvaltningerne fremover sikre, at det politiske niveau rettidigt får viden om brugernes sikkerhed?

Svar

Spørgsmål 1a): Hvorfor blev Borgerrepræsentationen eller i det mindste Kultur- og Fritidsudvalget ikke straks orienteret om:

- at banden LFT har haft en øget tilstedeværelse i Folkets Hus

Kultur- og Fritidsudvalget bliver på møde den 11. maj 2017 orienteret om, at Københavns Politi ikke længere kan anbefale en fortsættelse af den hidtidige praksis i Folkets Hus.

Orienteringen sker straks efter møde den 9. maj 2017, hvor Sikker By, SSP og Kultur- og Fritidsforvaltningen var indkaldt med dags varsel til møde på Københavns Politigård.

På dette møde redegjorde politiet for, at LTF's aktiviteter i hele byen var eskaleret, og at dette havde ført til en uholdbar situation i Folkets Hus.

Politiet skriver i redegørelse af 11. maj 2017 om forløbet:
”Som det også er fremgået af politiets tidligere beskrivelser af situationen omkring Folkets Hus, har det overordnet været Københavns Politis opfattelse, at der i de seneste år har været en positiv udvikling i forhold til såvel brugergruppen som brugergruppens adfærd efter, at Københavns Kommune og Fonden for de Åbne Rum har engageret sig i stedet.

Siden marts 2017 har situationen imidlertid ændret sig markant i negativ retning. Det er nu Københavns Politis vurdering at LTF's dominans i huset er tiltaget – særligt siden et ledende medlems løsladelse ultimo marts”.

Sidst situationen omkring LTF og Folkets Hus var kritisk, var i foråret 2015. Herefter blev forholdene bedre. Kultur- og Fritidsudvalget modtog senest en skriftlig vurdering fra politiet af situationen i Folkets Hus på møde den 2. juni 2016.

Denne vurdering lå til grund for Kultur- og Fritidsudvalgets sidste behandling af Folkets Hus, som fandt sted den 14. december 2016 i forbindelse med udmøntningen af støttepulje for alternative kulturhuse, som blev vedtaget med budget 2017.

Der holdes kvartalsvise statusmøder mellem Kultur- og Fritidsforvaltningen, Fonden, Københavns Politi, Sikker By og SSP omkring Folkets Hus. Herudover er der løbende og tæt kontakt mellem parterne.

Det er endvidere aftalt, at politiet straks kontakter Fonden og Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvis situationen i Folkets Hus bliver kritisk.

På statusmødet om Folkets Hus den 13. marts 2017 oplyser politiet, at et ledende medlem af LTF vil blive løsladt den 21. marts 2017. Dagen efter den 22. marts 2017 orienterer SSP Kultur- og Fritidsforvaltningen som følger: *”Et kendt LTF bandemedlem er netop blevet løsladt. Der er derfor øget bandeaktivitet omkring Folkets Hus, idet man g.d. afholdt noget sammenkomst i den anledning”.*

I den efterfølgende måned frem til 26. april 2017 orienteres forvaltningerne om banderelaterede episoder i hele byen, men der afholdes ikke møder, og Københavns Politi anbefaler ikke en ændret praksis i forhold til Folkets Hus. Det sker først på møde hos Københavns Politi den 9. maj 2017.

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres umiddelbart herefter på mødet den 11. maj 2017, hvilket er samme dag, som der modtages en skriftlig erklæring fra Københavns Politi. Kultur- og Fritidsudvalget optager sagen på dagsordenen og træffer beslutning om at lukke Folkets Hus midlertidigt.

Spørgsmål: 1b). Hvorfor blev Borgerrepræsentationen eller i det mindste Kultur- og Fritidsudvalget ikke straks orienteret om:

- at LTF's tilstedeværelse i Folkets Hus ifølge politiet har medført en øget risiko for fare for husets øvrige brugere og naboer siden Shuaib Khans løsladelse?

Som det fremgår af 1a sker der straks en orientering af Kultur- og Fritidsudvalget efter at Københavns Politi på møde den 9. maj 2017 har oplyst, at situationen omkring Folkets Hus nu er kritisk, herunder at Folkets Hus har fået karakter af et bandetilhørssted.

Københavns Politis vurdering af, om LTF's tilstedeværelse i Folkets Hus har medført en øget risiko for fare for husets øvrige brugere og naboer siden et ledende bandemedlems løsladelse, tilgår kommunen i den efterfølgende skriftlige vurdering af 11. maj 2017, som fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget samme dag. Heraf fremgår:

"Det er nu Københavns Politis vurdering, at LTFs dominans i husets er tiltaget – særligt siden et ledende medlems løsladelse ultimo marts. Det er endvidere Københavns Politis opfattelse, at brugerne af husets 2. sal primært er personer fra såvel København, som hele Sjælland, med tilknytning til LFT.

Det er samtidig Københavns Politis indtryk, at husets øvrige brugere føler sig intimiderede af persongruppen med direkte eller indirekte tilknytning til grupperingen LTF, og at de øvrige brugere derfor ikke anvender huset i samme omfang som tidligere, hvorfor Københavns Politi ikke kan anbefale en fortsættelse af den hidtidige praksis.

I tilknytning hertil skal det bemærkes, at politiet har konstateret, at LTF forsøger at hverve medlemmer og indlemme andre bandegrupperinger i LTF, såvel i lokalområdet som i resten af landet. Dette betyder en øget risiko for, at LTF kommer i konflikt med andre bandegrupperinger, hvilket medfører, at deres tilstedeværelse i Folkets Hus vurderes at kunne udgøre en fare for husets øvrige brugere og naboer"

Spørgsmål: 2. Havde forvaltningerne ingen viden, om hvad der foregik i Folkets Hus, siden der ingen rettidig orientering fandt sted?

Kultur- og Fritidsforvaltningen, Fonden, Københavns Politi, Sikker By og SSP afholder kvartalsvise statusmøder om Folkets Hus. Herudover er der løbende og tæt kontakt mellem parterne.

Der har tidligere i 2015 været kritiske situationer omkring LTF's tilstedeværelse i Folkets Hus. Det er derfor aftalt, at Københavns

Politi straks kontakter Fonden og Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvis der opstår kritiske episoder.

På statusmødet om Folkets Hus den 13. marts 2017 oplyser Københavns Politi, at et ledende medlem af LTF vil blive løsladt den 21. marts 2017.

Dagen efter den 22. marts 2017 orienterer SSP Kultur- og Fritidsforvaltningen som følger: *"Et kendt LTF bandemedlem er netop blevet løsladt. Der er derfor øget bandeaktivitet omkring Folkets Hus, idet man g.d. afholdt noget sammenkomst i den anledning"*.

Efterfølgende frem til 26. april 2017 orienteres forvaltningerne flere gange gennem SSP om banderelaterede episoder i hele byen. Der er løbende kontakt mellem Sikker By, SSP, forvaltningerne og Københavns Politi i forbindelse med disse episoder, men der holdes ingen møder, og Københavns Politi anbefaler ikke en ændret praksis i forhold til Folkets Hus.

På Socialudvalgets møde den 26. april 2017 i forbindelse med behandlingen af afrapporteringen af urolige byområder og årsrapporten for SSP 2016, oplyser SSP kort om LTF's øgede aktivitet i hele byen herunder, at der har været fest i Folkets Hus den 24./25. marts 2017.

Mette-Kathrine Buch stiller den 26. april 2017 spørgsmål til Socialforvaltningen om sagen. Spørgsmålet er besvaret den 8. maj 2017.

I forlængelse af orienteringen i Socialudvalget indkaldes dagen efter til ekstraordinært statusmøde om Folkets Hus den 17. maj 2017, og SSP kontakter den 3. maj 2017 Københavns Politi med henblik på et møde om situationen i Folkets Hus.

Den 27. april 2017 holdes der Sikker By styregruppemøde, hvor den øgede bandeaktivitet i hele byen ligeledes drøftes, uden at Københavns politi anbefaler en ændret praksis.

Den 5. maj 2017 kontakter Områdefornyelsen Indre Nørrebro Sikker By med en bekymring for bandeaktivitet på Indre Nørrebro.

Den 9. maj 2017 indkaldes til møde hos Københavns Politi. SSP, Sikker By og Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager i mødet. På mødet oplyser Københavns Politi, at situationen i Folkets Hus nu vurderes at være eskaleret til et kritisk niveau.

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres herom to dage efter den 11. maj 2017 og beslutter at lukke huset.

Spørgsmål 3: Havde forvaltningerne planlagt at informere om LTF's tilstedeværelse i Folkets Hus, hvis det ikke var kommet frem ved en tilfældighed på et Socialudvalgsmøde?

Situationen omkring LTF og Folkets Hus har tidligere være kritisk, og der orienteres altid til Kultur- og Fritidsudvalget, når der foreligger en ny vurdering fra Københavns Politi af situationen i huset.

Sidste gang Kultur- og Fritidsudvalget blev orienteret skete på møde den 2. juni 2016. Sagen er senest behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 14. december 2016 i forbindelse med udmøntningen af støttepulje for alternative kulturhuse, som blev vedtaget med budget 2017. Den seneste vurdering fra politiet af 11. maj 2017 tager udgangspunkt i situationen siden sidst.

På Socialudvalgsmødet indgik oplysningen om en konkret begivenhed i Folkets Hus i behandlingen af afrapporteringen af urolige områder og årsrapporten for SSP 2016.

Spørgsmål 4: Hvordan vil forvaltningerne fremover sikre, at det politiske niveau rettidigt får viden om brugernes sikkerhed?

Der sker altid en orientering af Kultur- og Fritidsudvalget, når Københavns Politis vurdering af situationen i Folkets Hus ændres. Det vil også ske fremover.

Forvaltningerne har herudover besluttet, at tidligere kvartalsvise statusmøder imellem Kultur- og Fritidsforvaltningen, SSP København, Københavns Politi, Sikker By og Fonden for de åbne rum afløses af månedsmøder fra genåbning af Folkets Hus og frem til, at driften er stabiliseret indenfor rammerne af driftsaftalen imellem Kultur- og Fritidsforvaltningen og Fonden for de åbne rum

Venlig hilsen

Peter Stensgaard Mørch Mette Touborg Nina Eg Hansen